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TÉCNICO EM CONTABILIDADE

INSTRUÇÕES

Verifique se este caderno contém 25 questões. Caso não contenha, solicite imediatamente ao

fiscal outro caderno.

Você dispõe de 3 (três) horas para responder a todas as questões.

Somente é permitida a entrega da prova ou a ida ao banheiro após 1 hora do início da prova.

Para cada questão existe apenas UMA resposta certa.

Marque as respostas na grade, ao final do caderno.

Transcreva as respostas para a folha ótica, preenchendo totalmente o círculo com CANETA
ESFEROGRAFICA PRETA OU AZUL ESCURO. O uso de caneta porosa ou corretivo líquido
provocará a anulação da prova.

Será excluído do concurso o candidato que agir com incorreção ou descortesia, com qualquer

pessoa da equipe encarregada pela aplicação da prova.

Os 2 (dois) últimos candidatos que permanecerem em sala de prova, só poderão retirar-se

conjuntamente.

Ao terminar a prova, deverá ser entregue, obrigatoriamente, ao fiscal, seu cartão-resposta

(folha ótica).



Técnico em Contabilidade

1. A empresa ABC promoveu o estudo comparativo de três de seus produtos, no mercado específico,
compilando os seguintes dados:

• item alfa: saldo contábil R$ 300.000,00, quantidade 12.000, preço de mercado R$ 24,00;
• item beta: saldo contábil R$ 25.000,00, quantidade 1.000, preço de mercado R$ 26,00;
• item celta: saldo contábil R$ 153.000,00, quantidade 5.100, preço de mercado R$ 31,00.

Diante da conclusão desse estudo e para atender aos princípios fundamentais de contabilidade, a empresa
deverá, para fins de balanço,

a) fazer provisão de R$.10.860,00, com base na diferença média de variação entre custo e mercado.

b) fazer provisão de R$ 6.100,00, com base na variação positiva entre custo e mercado.

c) fazer provisão de R$ 5.900,00, com base na diferença de variação entre custo e mercado.

d) deixar de fazer provisão, pois o preço médio de mercado é maior que o de custo.

e) fazer provisão de R$ 12.000,00, com base na variação negativa entre custo e mercado.

2. A Empresa Mercantilista, em 31/12/01, elaborou o seguinte balancete de verificação:

.tl

:áÇW?

Ações em Tesouraria

Ações de Coligadas

Adiantamentos a Fornecedores

Adiantamentos de Clientes

Bancos c/ Movimento

Capital a Integralizar

Capital Social

Clientes

Duplicatas Descontadas

Duplicatas a Receber

Fornecedores

Impostos a Recolher

Juros Ativos

1.000,00

1.500,00

600,00

300,00

1.200,00

4.000,00

15.000,00

2.800,00

800,00

2.000,00

6.000,00

600,00

300,00

Juros Ativos a Receber

Juros a Pagar

Juros Passivos

Lucros Acumulados

Material de Consumo

Mercadorias

Móveis e Utensílios

Provisão de Férias

Provisão para Imposto de Renda

Provisão p/ Perdas Investimentos

Reserva Legal

Seguros a Vencer

Veículos

110,00

100,00

200,00

300,00

500,00

3.000,00

5.500,00

400,00

1.800,00

700,00

800,00

190,00

4.500,00

Ao elaborar o balanço patrimonial, a empresa certamente encontrará:

a) Atívo Circulante de R$ 8.700,00.

b) Passivo Circulante de R$ 8.300,00.

c) Ativo Total de R$ 20.400,00.

d) Património Líquido de R$ 11.100,00.

e) Ativo Permanente de R$ 11.800,00.

3. Abaixo está demonstrado o fluxo de entradas e saídas da mercadoria alfa da empresa Beta, em outubro de
200X.

As operações de compra e venda foram tributadas com ICMS de 10%.

- compras 600 unidades preço de fatura R$ 1.800,00 data 02/10
- compras 200 unidades preço de fatura R$ 800,00 data 05/10
- compras 500 unidades preço de fatura R$ 2.500,00 data 15/10
- vendas 400 unidades preço de fatura R$ 1.600,00 data 03/10
- vendas 300 unidades preço de fatura R$ 1.500,00 data 10/10
- vendas 300 unidades preço de fatura R$ 1.200,00 data 16/10

Sabendo-se que o estoque, em primeiro de outubro, constava de 100 unidades ao custo unitário de R$ 2,70,
com base no fluxo demonstrado acima, pode-se dizer que o estoque de mercadorias em 31/10/OX terá o valor

de

a) R$ 1.440,00, se for avaliado a UEPS.

b) R$ 1.388,00, se for avaliado a Preço Médio.

c) R$ 1.080,00, se for avaliado a PEPS.

d) R$ 1.530,00, se for avaliado a PEPS.

e) R$ 1.800,00, se for avaliado a Preço Médio.
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4. Considere as afirmativas, a seguir, a respeito das formalidades da escrituração contábil:

l. Não se admite o uso de códigos e/ou abreviaturas nos históricos dos lançamentos.
II. A escrituração contábil e a emissão de relatórios, peças, análises e mapas

demonstrativos e demonstrações contábeis são de atribuição e responsabilidade
exclusivas de Contabilista legalmente habilitado.

III. O Balanço e demais Demonstrações Contábeis de encerramento de exercício serão
transcritos no "Razão", completando-se com as assinaturas do Contabilista e do titular ou

do representante legal da Entidade.
IV. No caso de a Entidade adotar para a sua escrituração contábil o processo eletrônico, os

formulários contínuos, numerados mecânica ou tipograficamente, serão destacados e
encadernados em forma de livro.

Assinale a alternativa que apresenta as afirmativas carretas.

a)
b)
c)
d)
e)

II e III.

l e II.

l e IV.

II e IV.

Ill e IV.

5. Uma das normas de conduta que o Contabilista deve observar, em relação aos seus colegas, é:

a) Abster-se de dar parecer ou emitir opinião, sem estar suficientemente informado e munido de documentos.

b) Considerar, com imparcialidade, o pensamento exposto em laudo submetido à sua apreciação.

c) Recusar sua indicação, quando reconheça não se achar capacitado, em face da especialização requerida.

d) Prestar seu concurso moral, intelectual e material, salvo circunstâncias especiais que justifiquem a sua recusa.

e) Abster-se de fazer referências prejudiciais ou de qualquer modo desabonadoras.

6. Uma empresa encerrou o seu Balanço Patrimonial em 31.12.20X1, com os saldos a seguir:

Adiantamento a Fornecedores

Adiantamento de Clientes

Aluguéis a Pagar

Aluguéis a Receber

Bancos conta Movimento

Caixa

Capital Social

Clientes

Duplicatas a Pagar

Edifícios de Uso

Empréstimo Exigível a Curto Prazo

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

550.000,00

290.000,00

220.000,00

150.000,00

230.000,00

100.000,00

300.000,00

450.000,00

420.000,00

400.000,00

150.000,00

Estoque de Mercadorias

Financiamento Exigível a Longo Prazo

Imposto de Renda a Recolher

Lucros ou Prejuízos Acumulados

Máquinas e Equipamentos de Uso

Outros Impostos a Recolher

Reservas de Lucro

Salários a Pagar

Terreno de Uso

Títulos a Pagar a Curto Prazo

Veículos de Uso

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

350.000,00

600,000,00

15.000,00

150.000,00

360.000,00

90.000,00

150.000,00

150.000,00

200.000,00

355.000,00

100.000,00

O total do Ativo Circulante e do Passivo Circulante, respectivamente, foi de:

a) R$ 1.830.000,00 e R$2.290.000,00

b) R$ 1.280.000,00 e R$2.240.000,00

c) R$ 1.830.000,00 e R$ 1.690.000,00

d) R$2.120.000,00 e R$ 1.400.000,00

e) R$ 1.680.000,00 e R$ 1.540.000,00
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7. Uma empresa do ramo metalúrgico produz portões metálicos, que são comercializados em operações de

vendas, tanto à vista como a prazo. Seu exercício coincide com o ano calendário. O diretor industrial dessa
empresa, que também é seu acionista, obteve em 18.12.2003, na Tesouraria, um empréstimo de R$
20.000,00, assinando uma promissória vencível no dia 26.01.2004. Em 18.12.2003, esse diretor comprou a
prazo portões, na própria loja da fábrica, assinando três notas promissórias de R$ 5.000,00, vencíveis em 30,
60 e 120 dias. As operações foram contabilizadas em Títulos a Receber. O saldo da conta Títulos a Receber
no Balanço Patrimonial, em 31.12.2003, é de

a) R$ 35.000,00 no Ativo Realizável a Longo Prazo.

b) R$ 20.000,00 no Ativo Circulante e R$ 15.000,00 no Ativo Realizável a Longo Prazo.

c) R$ 15.000,00 no Ativo Circulante e de R$ 20.000,00 no Ativo Realizável a Longo Prazo.

d) R$ 35.000,00 no Ativo Circulante.

e) R$ 25.000,00 no Ativo Circulante e R$ 10.000,00 no Ativo Realizável a Longo Prazo.

8. A Serviços Toda Hora Ltda. realizou as seguintes operações, em determinado período contábil:

• recebeu adiantamentos de clientes, por conta de serviços a serem prestados: R$ 12.000,00
• prestou serviços, por conta dos recebimentos antecipados: R$ 6.000,00
* prestou serviços, contra pagamentos à vista: R$ 12.000,00
• prestou serviços, para recebimento a prazo: R$ 8.000,00

No final do período, as operações acarretaram o seguinte efeito:

a) aumento na conta Caixa de R$ 32.000,00.

b) receitas de serviços no valor de R$ 32.000,00.

c) aumento na conta Caixa de R$ 12.000,00.

d) obrigação para com Clientes no valor de R$ 12.000,00.

e) receitas de serviços no valor de R$ 26.000,00.

9. A empresa Compra & Vende realizou as cinco operações, abaixo, no prazo de uma semana.

1 - Comprou objetos por R$ 2.000,00, pagando 30% de entrada.
2 - Pagou a conta de luz vencida no mês passado, no valor de R$ 95,00.
3-Vendeu 2/4 dos objetos por R$800,00, recebendo 40% de entrada. , .
4 - Registrou a conta de luz do mês (R$ 80,00) para pagamento no mês seguinte.
5 - Vendeu, à vista, o resto dos objetos comprados, por R$ 1.300,00.

A contabilização obedece aos Princípios Fundamentais da Contabilidade; as operações de compra e venda
não sofreram tributação; não houve outras transações no mês.
O registro contábil desses fatos, se corretamente lançados, evidenciará o seguinte resultado do mês:

a) R$ 5,00 (lucro).

b) R$ 75,00 (prejuízo).

c) R$ 100,00 (lucro).

d) R$ 155,00 (prejuízo).

e) R$ 20,00 (lucro).

10. Abaixo, estão cinco afirmativas relacionadas com o Balanço Patrimonial. Assinale a opção que expressa uma
afirmação INCORRETA,

a) Consoante o critério de avaliação das contas, no ativo circulante, os direitos realizáveis compreendem as
contas representativas de disponibilidades, bens, direitos ou valores a receber.

b) As sociedades podem valer-se da constituição de reserva, para contingências para enfrentar a quitação futura
de seu passivo trabalhista.

c) As duplicatas descontadas, cujos vencimentos ocorrerem após o encerramento do exercício social, seguinte
ao do balanço, formarão conta redutora do ativo realizável a longo prazo.

d) São coligadas as sociedades, quando uma participa com 10% ou mais do capital social da outra, sem
controlá-la.

e) Consideram-se ativo diferido as aplicações de recursos em gastos que contribuam para a formação do
resultado de mais de um exercício social.
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11. As Normas Brasileiras de Contabilidade estabelecem regras a serem observadas, quando da realização dos
trabalhos previstos na Resolução CFC n° 560, de 28 de outubro de 1983, em consonância com os Princípios
Fundamentais de Contabilidade, classificando-se em:

l. Normas Profissionais que estabelecem regras de exercício profissional.
II. Normas Técnicas que estabelecem conceitos doutrinários, regras e procedimentos aplicados de

Contabilidade.
III. Interpretações Técnicas que podem ser emitidas para esclarecer o carreto entendimento das Normas

Brasileiras de Contabilidade.
IV. Comunicados Técnicos, de caráter transitório, que podem ser emitidos quando ocorrerem situações

que afetem as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Assinale a alternativa que apresenta a classificação carreta conforme as Normas.

a) !, U,

b)
c)

d)

Ill

l, l

l, !

e IV.

il e III.

II, III e IV.

e) U, III e IV.

12. Acerca do regime misto, adotado pela Contabilidade Pública em nosso país, é carreto afirmar que a

a) contabilização das receitas obser/a o regime de competência.

b) inscrição em dívida ativa, como exceção à regra, observa o regime de competência.

c) inscrição em dívida ativa, como exceção à regra, obsen/a o regime de caixa.

d) contabilização das despesas observa o regime de caixa.

e) inscrição em dívida ativa, assim como as demais receitas, observa o regime de caixa.

13. A Demonstração das Variações Patrimoniais, prevista no art. 104 da Lei n° 4.320/64, evidencia as alterações
verificadas no património, resultantes ou não da execução orçamentaria, e indica o resultado patrimonial do
exercício. Assinale, entre as opções abaixo, a que NÃO se refere a uma alteração resultante da execução
orçamentaria:

a) transferências correntes.

b) construção e aquisição de bens imóveis.

c) cancelamento de dívida passiva.

d) aquisição de títulos e valores.

e) alienação de bens móveis.

14. Segundo a Lei no 4.320/64, o Plano de Contas da administração pública deve ser estruturado em sistemas de
contas, com o objetivo de facilitar a elaboração dos balanços e demonstrações previstas na Lei no 4.320/64.
Nesse sentido, a realização de uma receita tributária provoca lançamentos no(s) sistema(s):

a) no patrimonial.

b) orçamentário, financeiro e patrimonial.

c) financeiro e patrimonial.

d) orçamentário e financeiro.

e) financeiro.

15. De acordo com a Lei no 4.320/64, o ativo financeiro é composto por

a) saldo em caixa e nos bancos.

b) créditos e valores realizáveis independentemente da autorização orçamentaria e dos valores numerários.

c) bens, créditos e valores cuja mobilização ou alienação dependa de autorização legislativa.

d) depósitos à vista e aplicações financeiras.

e) créditos, valores e todos os bens realizáveis.
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16. Com base no critério verdadeiro (V) ou falso (F), julgue as seguintes afirmações.

( ) Na inscrição de Restos a Pagar, as despesas processadas são distinguidas das não processadas.

( ) Restos a Pagar são somente as despesas liquidadas e não pagas até 31 de dezembro.

( ) No Balanço Financeiro, os Restos a Pagar do exercício serão computados na receita extra-orçamentária,
para compensar sua inclusão na despesa orçamentaria.

Assinale a alternativa que apresenta a sequência carreta, quando lida de cima para baixo.

a) V, V, F.

b) V, F, V.

c) F, V, V.

d) V, V, V.

e) F, F, V.

17. A receita orçamentaria decorrente de um empréstimo tornado pelo Governo é classificada na subcategoria
económica como

a) Receita Patrimonial.

b) Operações de Crédito.

c) Amortização de Empréstimos.

d) Transferência de Empréstimos.

e) Receita Industrial.

18. Identifique, na lista abaixo, a alternativa que exprime corretamente a sequência de Categoria Económica,
Elemento e Subelemento da despesa orçamentaria.

a) Despesas Correntes - Despesas de Custeio - Obras Públicas.

b) Despesas de Capital - Investimentos - Material Permanente.

c) Despesas de Capital - Despesas de Custeio - Transferências de Capital.

d) Despesas de Capital - Inversões Financeiras - Material de consumo.

e) Despesas Correntes - Investimentos - Inversões financeiras.

Os dados apresentados, a seguir, devem ser utilizados para solucionar as questões de números 19 a 21.

Demonstração das Variações Patrimoniais do exercício de 20X7:

Receitas tributárias

Aquisições de bens móveis

Insubsistências passivas

Receita patrimonial

Inversões Financeiras

Receita de alienação de bens

Despesas segurança pública

Superveniências passivas

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

15.650,00

8.420,00

930,00

1.770,00

7.098,00

1.330,00

7.865,00

2.180,00

19. A Receita orçamentaria proveniente de receitas correntes somou a importância de:

a) R$17.420,00

b) R$12.550,00

c) R$9.750,00

d) R$16.580,00

e) R$ 15.650,00
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20. As mutações patrimoniais decorrentes de variações ativas somaram a importância de:

a)
b)
c)
d)
e)

R$
R$
R$
R$
R$

15.650,(

17.143,(

,00

,00

8.420,00

14.963,

2.110,(

,00

00

21. A variação passiva, decorrente da despesa de capital, possui saldo de:

a)
b)
c)
d)
e)

R$
R$
R$
R$
R$

23.383,(

16.293,(

17.143,(

00
,00

,00

7.098,00

15.893,(,00

22. Ao final de um exercício financeiro qualquer, certa unidade orçamentaria apresentou, em seu balanço
orçamentaria, um superávit orçamentário de R$ 5,00 e um déficit de capital de R$ 50,00. Sabendo que as
receitas correntes previstas e arrecadadas totalizaram, respectivamente, R$ 150,00 e R$ 175,00, e que as
receitas de capital, previstas e arrecadadas, totalizaram, respectivamente, R$ 45,00 e R$ 30,00, assinale a
opção que indica os valores totais das despesas correntes e de capital realizadas, nesta ordem:

a) R$80,00 e R$120,00

b) R$120,00 e R$75,00

c$ R$120,00 e R$80,00

d) R$ 75,00 e R$ 80,00

e) R$75,00 e R$120,00

23. Segundo prevê o artigo 104 da Lei 4.320/64, a Demonstração das Variações Patrimoniais - DVP - evidencia
as alterações verificadas no património, resultantes ou não da execução orçamentaria, e indica o resultado do
exercício. Considere uma unidade gestora que apresente, ao final do exercício, os dados abaixo.

- Receita orçamentaria de R$ 200,00.
- Despesa orçamentaria de R$ 200,00.
- Não recebeu nem concedeu transferências orçamentarias;
- Resultado positivo da execução orçamentaria no valor de R$ 30,00.

Assinale a opção que indica os valores possíveis das mutações ativas e passivas orçamentarias (nesta ordem)
que confirmam o resultado obtido.

a) R$ 30,00 e R$ 30,00

b) R$ 30,00 e R$ 60,00

c) R$ 10,00 e R$40,00

d) R$ 30,00 e R$ 0,00

e) R$ 50,00 e R$ 10,00
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24. Observe o Balanço Orçamentárío hipotético em que faltam alguns dados e assinale a opção carreta.

Receita

Receitas

correntes

Receita de

serviços

Receita de

Capital

Alienação de

Bens

Déficit

Totais

Prev.

700

190

Real

530

200

Despesa

Créditos orçam.

e Suplementares

Despesas

correntes

Pessoal

Outras despesas

correntes

Despesas de

Capital

Investimentos

Superávit

Prev.

200

400

210

Real.

200

290

200

a) O superávit de capital foi de 10 unidades monetárias.

b) O déficit corrente foi de 170 unidades monetárias.

c) A entidade apresentou superávit total no montante de 40 unidades monetárias.

d) O excesso de arrecadação verificado, em receitas de capital, é considerado receita exíra-orçamentária.

e) Não houve superávit corrente que poderia ser aplicado em investimentos.

25. No que diz respeito à receita pública, indique a opção INCORRETA.

a) As receitas correntes compreendem as receitas tributárias, de contribuições, patrimoniais, agropecuárias,
industriais, de serviços, de alienação de bens, de transferências e outras.

b) A receita orçamentaria divide-se em dois grupos: correntes e de capital.

c) A Lei n. 4.320/64 classifica receita pública em orçamentaria e extra-orçamentária, sendo que esta apresenta
valores que não constam do orçamento.

d) A receita pública é definida como os recursos auferidos na gestão, que serão computados na apuração do
resultado financeiro e económico do exercício.

e) A receita extra-orçamentária não pertence ao Estado, possuindo caráter de extemporaneidade ou de
transitoriedade nos orçamentos.
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